МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ
ПО РЕСПУБЛИКЕ БАШКОРТОСТАН

П Р И К А З

Л9.Х0.2015 г.Уфа №

О проведении месячника безопасности
на водных объектах Республики Башкортостан

в зимний период 2015-2016 гг.

В соответствии с Комплексным планом основных мероприятий МЧС
России на 2015 год и в целях повышения эффективности работы по обеспечению
безопасности людей на водных объектах Республики Башкортостан в зимний
период 2015-2016 гг. п р и к а з ы в а ю:

1. С 16 ноября 2015 года провести месячник безопасности на водных
объектах Республики Башкортостан. Сроком окончания операции считать начало
паводка.

2. Основными задачами проводимой операции считать:
2.1) повышение эффективности совместной работы с органами

исполнительной власти муниципальных образований, направленной на
обеспечение безопасности людей на водных объектах Республики Башкортостан;

2.2) организацию выявления незарегистрированных ледовых переправ,
принятие мер, направленных на активизацию органов местного самоуправления
по обустройству выявленных переправ;

2.3) активизацию контрольно-надзорной деятельности в местах массового
скопления людей на льду;

2.4) обеспечение деятельности временных спасательных постов в местах
массового скопления людей на льду;

2.5) активизацию профилактической деятельности по предупреждению
гибели людей на водных объектах и освещение мероприятий по проводимой
операции в средствах массовой информации;

2.6) привлечение к мероприятиям по обеспечению безопасности людей на
водных объектах спасательных служб, правоохранительных органов,
общественных организаций, представителей средств массовой информации,

2

органов исполнительной власти муниципальных образований и территориальных
надзорных органов;

2.7) анализ деятельности ГИМС МЧС России по Республике Башкортостан,
органов исполнительной власти муниципальных образований и территориальных
надзорных органов, спасательных служб в деятельности по обеспечению
безопасности людей на водных объектах в период проведения месячника.

3. В целях реализации указанных задач утвердить прилагаемый План
основных мероприятий по проведению месячника безопасности.

4. Приказ довести до личного состава согласно указателю рассылки.
■ 5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

отдела безопасности людей на водных объектах Главного управления МЧС
России по Республике Башкортостан А.В. Серова.

Заместитель начальника Главного управления М1-
по Республике Башкортостан
полковник внутренней службы

I

Приложение
к приказу Главного управления

МЧС России по Республике Башкортостан
о т ^ .  10.2015 №

ПЛАН
основных мероприятий по проведению

месячника безопасности на водных объектах Республики Башкортостан
в зимний период 2015-2016 гг.

№ Наименование Участники Ответственный Место проведения Срок
п/п мероприятия По плану Факт.
1. Участие в подготовке и заседании

Комиссии Республики
Башкортостан по чрезвычайным
ситуациям и обеспечению
пожарной безопасности по вопросу:
«Об обеспечении безопасности
людей на водных объектах в
зимний период 2015 -  2016 г.г.»

отдел БЛВО начальник
отдела
БЛВО

Дом Правительства
Республики Башкортостан

ноябрь
2015

2. Совещание «Задачи ГИМС по
проведению месячника
безопасности

отдел БЛВО,
ФКУ «Центр
ГИМС МЧС

России по РБ»

начальник
отдела
БЛВО

ФКУ «Центр ГИМС МЧС
России по РБ»

11.11.2015

3. Проверка состояния работы-по
проведению технического
освидетельствования ледовых
переправ

отдел БЛВО- —начальник^
отдела
БЛВО

- подразделения - -
ФКУ «Центр ГИМС МЧС

России по РБ»

весь - -
период

4. Разработка и утверждение графика /
патрулирования инспекторами
ГИМС в местах массового выхода
людей на лёд и возможных местах

подразделения
ФКУ «Центр
ГИМС МЧС

России по РБ»

начальник ФКУ
«Центр ГИМС МЧС

России по РБ»

- ФКУ «Центр ГИМС МЧС
России по РБ»

Ежеме
сячно до 25

числа
предшест-

• f

2

№
п/п

Наименование
мероприятия Участники Ответственный Место проведения Срок

По плану Факт.
несанкционированных ледовых
переправ

вующего
месяца

5,- Согласование мероприятий по
организации проведения
телевизионных интервью по
вопросам обеспечения
безопасности людей на водных
объектах с отделом
информационного обеспечения
деятельности МЧС России
Главного управления МЧС России
по Республике Башкортостан

отдел
информационного

обеспечения
деятельности МЧС

России ГУ МЧС
России по РБ

Заместитель
начальника

отдела БЛВО

Главное управление
МЧС России по РБ

весь
период

6. Подготовка и доведение
информации о проведении
месячника безопасности до
администраций муниципальных
образований, учреждений,
организаций и населения

Главный
специалист-

эксперт отдела
БЛВО

заместитель
начальника

отдела БЛВО

отдел БЛВО весь
период

7. Согласование планов
взаимодействия ГИМС Главного
управления МЧС России по
Республике Башкортостан с
аварийно-спасательными
формированиями Республики
Башкортостан

заместители
руководителей

организаций

заместитель
начальника

отдела БЛВО

отдел БЛВО Ежене
дельно

8. Инструктаж по мерам
безопасности инспекторского
состава Центра ГИМС в период
проведения контрольно-надзорной
деятельности

госинспекторы
ФКУ «Центр

,■ ГИМС М ЧС,
России по РБ»

начальник
отдела БЛВО,
руководители
инспекторских

подразделений ФКУ
«Центр ГИМС МЧС

ФКУ «Центр ГИМС МЧС
России по РБ»

.  / . /

весь
период

' ! -  /

3

№
п/п

Наименование
мероприятия Участники Ответственный Место проведения

Срок
По плану Факт.

России по РБ»
9. Сбор, анализ обстановки, ведение

отчетной статистики, выработка,
предложений по использованию
сил и средств Центра ГИМС

главный
специалист-

эксперт отдела
БЛВО

начальник ФКУ
«Центр ГИМС

МЧС России по РБ»,
заместитель
начальника

отдела БЛВО

отдел БЛВО весь
период •

10. Организация профилактической
работы с населением по вопросам
безопасности людей на водных
объектах - проведение бесед в
организациях, с населением;
выступление в СМИ с
разъяснением порядка и правил
поведения на льду,
информирование граждан о
состоянии льда в традиционных
местах массового отдыха и
подледного лова рыбы, в том числе
через «Оксион»

госинспекторы
ФКУ «Центр
ГИМС МЧС

России по РБ»

начальник ФКУ
«Центр ГИМС

МЧС России по РБ»,
начальник

отдела БЛВО

подразделения ФКУ
«Центр ГИМС МЧС России

по РБ»

весь
период

11. Проведение совместных
мероприятий по профилактике
гибели людей на воде с членами
Башкирского регионального
отделения ВОСВОД

госинспекторы
ФКУ «Центр
ГИМС МЧС

-России по РБ»,
отдел БЛВО

начальник
отдела БЛВО,
председатель

БРО ВОСВОД

подразделения ФКУ
«Центр ГИМС МЧС России

по РБ»

весь
период

12. Проведение технических
освидетельствований ледовых
переправ в соответствии с планом
контрольно-надзорной
деятельности

госинспекторы
ФКУ «Центр

. ГИМС МЧС
России по РБ»,

начальник ФКУ
«Центр ГИМС МЧС

России по РБ»,
начальник

отдела БЛВО

подразделения ФКУ
«Центр ГИМС МЧС России

, по РБ»

декабрь
2015;

март 2016

4

№
п/п

Наименование
мероприятия Участники Ответственный Место проведения

Срок
По плану Факт.

13. Проведение внезапных
контрольных проверок работы
временных спасательных постов; в
местах массового выхода людей на
лёд

госинспекторы
ФКУ «Центр
ГИМС МЧС

России по РБ»

начальник ФКУ
«Центр ГИМС МЧС

России по РБ»

подразделения ФКУ
«Центр ГИМС МЧС России

по РБ»

весь
период

■

14. Организация проведения
совместных профилактических
выездов с представителями
администраций, организаций,
участвующих в обеспечении
безопасности людей на водных
объектах

руководители
инспекторских
участков ФКУ
«Центр ГИМС

МЧС России по
РБ»

начальник ФКУ
«Центр ГИМС МЧС

России по РБ»

инспекторские участки
ФКУ «Центр ГИМС МЧС

России по РБ»

весь
период

15. Подготовка и направление писем
главам муниципальных
образований Республики
Башкортостан о проведении
месячника безопасности с
рекомендациями по организации
деятельности по предупреждению
несчастных случаев на водных
объектах

отдел БЛВО начальник
отдела БЛВО

отдел БЛВО 01.11.2015

16. Проведение совещаний с
представителями администраций
муниципальных образований
Республики Башкортостан по
вопросам функционирования
временных спасательных постов в
местах массового выхода на лёд и
выставлении запретных аншлагов

руководители
инспекторских

участков
ФКУ «Центр
ГИМС МЧС

России по РБ»

начальник
отдела БЛВО

инспекторские участки
ФКУ «Центр ГИМС МЧС

России по РБ»

весь
период

17. Организация контроля за
выставлением аншлагов о запрете

госинспекторы
ФКУ «Центр

руководители
инспекторских

инспекторские участки
ФКУ «Центр ГИМС МЧС

весь
период

5

№ Наименование Участники Ответственный Место проведения
Срок

п/п мероприятия По плану Факт.
выезда автотранспорта и выхода
людей на лед

ГИМС МЧС
России по РБ»

участков ФКУ
«Центр ГИМС МЧС

России по РБ»

России по РБ»

18. Планирование и организация
совместных с поисково
спасательными формированиями
дежурств во время ледостава и
перед началом паводка в
традиционных местах выхода
людей на лед.

отдел БЛВО заместитель
начальника отдела

БЛВО

отдел БЛВО 10.11.2015

19. Организация докладов в
Управление поисково
спасательных сил и специальных
формирований ПРЦ о ходе
проведения месячника
безопасности

отдел БЛВО заместитель
начальника отдела

БЛВО

отдел БЛВО Еженеде
льно

Заместитель начальника отдела БЛВО А.В. Серов

Указатель рассылки

приказа Главного управления МЧС России по Республике Башкортостан
от <££10.2015 № £6&л«О проведении месячника безопасности на водных объектах
Республики Башкортостан в зимний период 2015-2016 гг. »

1. Общий отдел
2. Управление организации пожаротушения и проведения аварийно-спасательных
работ
3. ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Республике Башкортостан»
4. Территориальный центр мониторинга и прогнозирования чрезвычайных
ситуаций Республики Башкортостан
5. ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Республике Башкортостан»
6. ГБУ «Аварийно-спасательная служба Республики Башкортостан»
7. Начальники отрядов ФПС, ПЧ

Заместитель начальника отдела БЛВО
Главного управления МЧС России
по Республике Башкортостан